
Pag. 1Ordinanza. n.  295 del 30/03/2023

 Ufficio Polizia Municipale

Classificazione:  N 02 - 20230000001

Arezzo, il 30/03/2023

ORDINANZA N.  295

OGGETTO  : DISCIPLINA  PROVVISORIA  DELLA  CIRCOLAZIONE
VEICOLARE  NELLE  STRADE  CITTADINE  INTERESSATE
DALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  GARA  PODISTICA
DENOMINATA "37a CORSA DEL SARACINO & VIVICITTA'", IN
PROGRAMMA PER IL GIORNO 02/04/2023.

Il Direttore

VISTA l'istanza prot.  31856 del  03/03/2023 inoltrata  dal  presidente  dell'Associazione  “UISP
Comitato Territoriale Arezzo APS”, tesa ad ottenere,  per il giorno 02/04/2023, l'autorizzazione
allo  svolgimento  della  manifestazione nazionale sportiva denominata  “Vivicittà”, nell'ambito
della quale  sarà effettuata  la 37a edizione della gara podistica denominata “Corsa del Saracino”;

CONSIDERATO che la competizione si svolgerà in alcune strade del centro storico della città,
con partenza ed arrivo previsti presso il parco Pertini;

TENUTO CONTO di quanto stabilito in merito alla manifestazione in sede di tavolo tecnico
tenutosi  in  data  16/03/2023,  nella  quale  è  stata  valutata  la  concomitanza  della  corsa  con lo
svolgimento della Fiera Antiquaria,

PRESO ATTO che l'Ufficio Programmazione e Sviluppo Economico del Territorio provvederà
con  separati  atti  ad  autorizzare  l'occupazione  del  suolo  pubblico  e  l'effettuazione  della
manifestazione sportiva;

RITENUTO di dover adottare i relativi provvedimenti sulla circolazione nelle strade interessate,
al  fine  di  assicurare  il  corretto  svolgimento  della  manifestazione  sportiva  e  nel  contempo  di
garantire la pubblica e privata incolumità;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 così come modificato dal D.P.R. 16/09/1996 n. 610;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 56 del 01/05/2021, con il quale è stata confermata la qualifica
di Comandante della Polizia Municipale al Commissario Aldo Poponcini;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n.  295 del 30/03/2023

VISTO l'art. 107 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267;

O R D I N A

A) - il giorno 02/04/2023, dalle ore 09:30 alle ore 12:00 (e, comunque, fino a cessate esigenze),
è vietato il transito dei veicoli, limitatamente al tempo strettamente necessario per consentire il
passaggio degli atleti, nel seguente percorso cittadino e nelle strade che vi si immettono:

(PARTENZA) parco Pertini, uscita in via degli Accolti, via Erbosa, viale Giotto, attraversamento
rotatoria  Giotto,  via  Santa  Maria  delle  Grazie,  viale  Mecenate,  attraversamento  intersezione
semaforica con via B. da Maiano, viale Mecenate, via degli Accolti, interno Parco Pertini, uscita
dal  sottopasso  pedonale  in  via  Guadagnoli,  attraversamento  intersezione  con  via  Crispi,  via
Guadagnoli,  via delle Gagliarde,  piazza San Giusto, via Garibaldi,  via Asmara,  via Rodi,  via
Pietro Aretino, via Margaritone, attraversamento intersezione con via Crispi, via Margaritone fino
all'ingresso dell'Anfiteatro Romano, interno giardini Anfiteatro e uscita su via Crispi,  via Crispi,
ingresso  sottopasso pedonale di via Guadagnoli, interno Parco Pertini (ARRIVO). 

B) - La Polizia Municipale si riserva la facoltà di adottare eventuali ulteriori obblighi e divieti,
anche  a  parziale  modifica  della  presente,  qualora  emergessero  esigenze  particolari  al  fine  di
garantire la sicurezza della manifestazione e della circolazione.

C) - E'  fatto  obbligo ai  promotori  della  manifestazione  sportiva  di  collocare  e  mantenere  in
efficienza la relativa segnaletica stradale di divieto e di preavviso con l'indicazione dei percorsi
alternativi.

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  della  prescritta  segnaletica
stradale a cura dell'Ufficio Mobilità del Comune di Arezzo e la manutenzione della medesima da
parte degli  organizzatori  della manifestazione.  A tal  fine i segnali  in contrasto devono essere
oscurati  o  rimossi.  Al  termine  della  manifestazione,  lo  stesso  comitato  organizzatore,  deve
ripristinare i luoghi rimuovendo i segnali collocati.

I veicoli in sosta abusiva sono rimossi a cura della Polizia Municipale ed a spese dei trasgressori
inadempienti.

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente.

Gli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12 del  Codice  della  Strada sono incaricati  di  far
rispettare le prescrizioni previste dal presente provvedimento.

A chiunque violi  le  disposizioni  descritte  nella  presente ordinanza sono applicate  le sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n.  295 del 30/03/2023

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Arezzo e diffusa attraverso i
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR
Toscana (Legge 06/12/1971 n. 1034) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Ai sensi dell'art. 8 della Legge 07/08/1990 n. 241, l'interessato può prendere visione ed estrarre
copia degli atti nei giorni di martedì e giovedì, in orario 08:00-12:30 e 15:00-18:00, presso il
Nucleo Polizia Amministrativa del Comando di Polizia Municipale di Arezzo, via Sette Ponti n.
66, PEC polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it.

Il Responsabile dell'istruttoria: Isp. Marco Bonet
Il Responsabile del Procedimento: Comm. Aldo Poponcini

IL COMANDANTE
Comm. Aldo Poponcini

bi/mb

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it

